熊労基発1004第 1号

令和 6年 10月 4日

各  位

熊木労働局労働基準部長

′(公 印 省 略)

労働安全衛生法関係の届出等の電子申請義務化に係る周知について (依頼)

日頃から労働基準行政の推進について、ご理解、ご協力を貝易り厚く御礼申し

上げます。

じん肺法施行規則等の一部を改正する省令 (令和 6年厚生労働省令第45号 )

が、令和 6年 3月 18日 に公布 され、令和 7年 1月 1日 から労働者死傷病報告等

の労働安全衛生法関係の事業者からの届出について、原則 として電子申請とす

ることが義務 となりました。

特に、労働者死傷病報告は、事業場の規模や業種を問わずに適用され、影響

を受ける関係者が非常に多いことが考えられますの、で、別添のリーフレットを

ご活用いただきますとともに、本 リーフレットや電子申請方法の説明資料など

各種情報が掲載されております厚生労働省 HPの特設ページ (以下のア ドレス

または 2次元コー ドからアクセス可)について、貴会員事業場その他関係者ヘ

広く周知していただきますよう、お願い申し上げます。

https://_.mhlw.g6。 jp/stf/sё isakunitsuite/bunす a/koyOu_roudou/rOudouki

jun/denshishi4sei二 〇〇〇〇21 htnl

担 当
労働基準部健康安全課
安全専門官 近藤

事 業 主 の 皆 さ まヘ

労働者死傷病報告の報告事項が改正され、

電子申請が義務化※されます
令 和 7年 (2025年 )1月 1日 施 行

■ロ

労働者が労働災害等 によ り死亡 し、又は休業 した ときには、事業者 は所

轄の労働基準監督署 に労働者死傷病報告を提出 しな けれ ばな りません (労

働安全衛生規則第 9フ条)。

今般 、労働者死傷病報告の報告事項 について、災害発生状況をよ り的確

に把握 すること等を目的 として、以下の とお り改正 します。
※ 経過措置として、当面の間、電子申言訥モ郡潮騨易答は雪面による報告が可能です。

これ まで 自由記載であ つた①、② 、③、⑤ について該当するコー ドか ら選択できるよ うにな り、

④ につ いて は留意事項別 に記入できるように記入欄が 5分割され ま した。

労働者死傷病報告
①事業の種類
日本標準産業分類から該当する

細分類項目を選択してください。
(例)製造業>食料品製造業>水産食
料品製造業 >水産缶詰・瓶詰製造業

②被災者の職種
日本標準職業分類から該当する
小分類項目を選択してください。
(例)生産工程従事者>製品製造・加
工処理従事者 (金属製品を除く)>
食料品製造従事者

③傷病名及び傷病部位
該当する傷病名及び傷病部位を
選択してください。
(例)傷病名 :負傷 >切断

傷病部位 :頭部 >鼻

④

⑤

※電子申請義務化に伴う略図の取扱いについて

_従前の手書きでの作成とは異なり、イラス ト等の
「略図」のデータを添付 してください。「略図」
を手書き等で作成後、携帯電話等で写真を撮って

そのデータを添付 していただいても構いません。

④災害発生状況及び原因
5つの記入欄にそれぞれ記入し
てください。

⑤国籍・地域及び在留資格
該当する国籍 。地域及び在留資
格を選択 してください。

,薦

直薗函  '1函画雹l

自匡l々直
部  Ⅲ

聞琵=

蜘

国□正lttl

俗fユ 毒くI妥 二ヽ1電 秦晴ST馨守警 撃軍I好

こⅢ ( 1車

d
□□

□□ □□

逸直画
お
自函

=

,ミ 侍奮拌t奮
藍 }、  4

電子申請に便利な入力支援サービスのご案内

労働安全衛生法関係の届出 。申請等帳票印刷

に係る入力支援サー ビス
をご活用ください

電 子 申 請 に 当 た つ て は

―
電子申請に当たつては、 【労働安全衛生法関係の届出・申請等帳票印刷に係る入
力支援サービス】をご

・
活用いただくことでスムーズに申請できます。

文字サイズコヽEB:よ : 0唇麟

安

届出・

入力支援サービス

厚生労働省ポータルサイ ト「労働安全衛生法関係の届出・申請等帳票
E口 刷に係る入力支援サービス」は、企業の皆様が所轄の労働基準監督署
に行う届出の作成を支援 します。

届 出する帳票の作成・ E口 刷のほか、ガイダンスに基づき入力した情報
とが可能です。を e― Govを介 して直撻電子申請するこ

また、入力 した情報はお使 いの端末 に保存できますので、作業の一時
中断や 、再 申請な どの場合 に再利用が可能です。

※ 令和 7年 1月 1日より、以下の報告も電子申請が義務化されます。これらの報告に
も、入力支援サービスをご

i活
用ください。

■総括安全衛生管理者/安全管理者/衛生管理者/産業医の選任報告
■定期健康診断結果報告
■心理的な負担の程度を把握するための検査結果等報告
■有害な業務に係る歯科健康診断結果報告
■有機溶剤等健康診断結果報告
■ じん肺健康管理実施状況報告
■事業の附属寄宿舎内での災害報告

＼スマートフォンからの電子申請も可能です/
入力支援サービスを活用した電子申請はこちらから>

厚生労働省HPに リンクします

『“坤
酵

厚 生労 l重〕省 ・都道府県労働局・労働基楽監督署

本

'―
ビスについて アンケート

'一
ビス利用方法 よくあるご質問

●

0影

> 章

帳窯作成メニ■―ヘ

(電子申請を利用する方はこちら)

0